

الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة  
ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة



المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة وتقرير مراجعة مراقبي الحسابات المستقلين  
للفترة من 1 يناير 2015 وحتى 31 مارس 2015  
(غير مدققة)



الصفحة	الفهرس
2-1	تقرير مراقبي الحسابات المستقلين حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة
3	بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف
4	بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المجمع المكثف
5	بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع المكثف
6	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجمع المكثف
7	بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف
15-8	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة

برايس وترهاوس كوبرز  
الشطبي وشركاه  
برج الراية 2، الطابق 23-24، الشرق  
ص.ب 1753  
الصفاءة 13018  
الكويت  
ت : +965 22275777  
فاكس : +965 22275888

كى بى ام جى صافى المطوع وشركاه  
برج الحمراء، الدور 25  
شارع عبدالعزيز الصقر  
ص.ب. 24، الصفاءة 13001  
الكويت  
تليفون : + 965 2228 7000  
فاكس : + 965 2228 7444

## تقرير مراقبي الحسابات المستقلين حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعفة المكثفة

السادة/ أعضاء مجلس الإدارة المحترمين،  
الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع.  
دولة الكويت

### مقدمة

لقد راجعنا المعلومات المالية المرحلية المجمعفة المكثفة المرفقة للشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع. ("الشركة" أو "الوطنية") وشركاتها التابعة (ويُشار إليهم مجتمعين بـ "المجموعة") والتي تتضمن بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف كما في 31 مارس 2015 والبيانات المرحلية المجمعفة ذات الصلة للأرباح أو الخسائر والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية بذلك التاريخ، وإيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعفة المكثفة. إن إدارة الشركة هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعفة المكثفة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول تلك المعلومات المالية المرحلية المجمعفة المكثفة استناداً إلى مراجعتنا.

### نطاق المراجعة

قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعفة المنفذة من قبل مدققين مستقلين للشركة" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات بصفة مبدئية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

### الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المجمعفة المكثفة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية".



تقرير مراقبي الحسابات المستقلين حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعـة المكثفة (تتمة)

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المجمعـة المكثفة تتفق مع الدفاتر المحاسبية. ونود أن نوضح أيضاً أنه وفي حدود علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى وجود أية مخالفات خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015 لقانون الشركات رقم 25 لسنة 2012، وتعديلاته ولائحته التنفيذية، أو لعقد تأسيس الشركة أو نظامها الأساسي على وجه قد يكون له تأثير مادي على نشاط الشركة أو مركزها المالي.

خالد إبراهيم الشطي  
سجل مراقبي الحسابات رقم 175 فئة أ  
برايس وترهاوس كوبرز (الشطي وشركاه)

صافي عبد العزيز المطوع  
مراقب حسابات - ترخيص رقم 138 فئة "أ"  
من كي بي إم جي صافي المطوع وشركاه  
عضو في كي بي إم جي العالمية

الكويت 29 ابريل 2015



بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكتف (غير مدقق)  
كما في 31 مارس 2015

31 مارس 2014 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 ألف دينار كويتي (مدققة)	31 مارس 2015 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	إيضاح
			الموجودات
			الموجودات غير المتداولة
700,193	697,170	665,108	ممتلكات ومعدات
592,699	517,957	499,266	الموجودات غير الملموسة والشهرة
7,976	7,050	6,479	الموجودات المالية المتاحة للبيع
1,753	2,649	2,246	موجودات ضريبية مؤجلة
407	357	296	الموجودات غير المتداولة الأخرى
1,303,028	1,225,183	1,173,395	
			الموجودات المتداولة
30,413	34,838	30,814	المخزون
185,023	198,509	170,631	مدنيون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى
126,608	89,399	94,281	الأرصدة لدى البنوك والتقدية
342,044	322,746	295,726	
1,645,072	1,547,929	1,469,121	إجمالي الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
50,403	50,403	50,403	رأس المال
(3,598)	(3,598)	(3,598)	أسهم خزينة
152,320	89,048	69,439	الاحتياطيات
580,026	601,088	568,248	أرباح مرحلة
779,151	736,941	684,492	حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة
132,828	116,447	110,149	حصص غير مسيطرة
911,979	853,388	794,641	إجمالي حقوق الملكية
			المطلوبات
			المطلوبات غير المتداولة
106,277	62,394	55,257	ديون طويلة الأجل
5,526	5,579	5,876	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
18,097	18,484	18,824	المطلوبات غير المتداولة الأخرى
129,900	86,457	79,957	
			المطلوبات المتداولة
531,278	447,391	432,482	دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى
30,122	43,153	37,046	إيرادات مؤجلة
5,006	-	-	ضريبة دخل مستحقة
36,787	117,540	124,995	ديون طويلة الأجل
603,193	608,084	594,523	
733,093	694,541	674,480	إجمالي المطلوبات
1,645,072	1,547,929	1,469,121	إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات



مكتب الرئيس Chairman Office

سعود بن ناصر آل ثاني  
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المبينة على الصفحات من 8 إلى 15 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكتفة.

بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)  
للفترة من 1 يناير 2015 إلى 31 مارس 2015

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاح	
2014	2015		
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)		
182,685	174,314		الإيرادات
(66,386)	(71,252)		مصروفات التشغيل
(53,117)	(49,999)		مصروفات البيع والمصروفات العمومية والإدارية
(35,828)	(35,789)		الاستهلاك والإطفاء
(1,693)	(2,211)	10	تكاليف التمويل - بالصافي
1,002	(10,952)	11	(مصروفات) / إيرادات أخرى
3,628	-		ربح من بيع شركة تابعة
30,291	4,111		الربح قبل مكافأة أعضاء مجلس الإدارة ومخصص حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
(151)	(151)		مخصص مكافأة مجلس الإدارة
(891)	(138)	12	مخصص حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
29,249	3,822		الربح قبل الضرائب
(4,906)	(2,860)		الضرائب الخاصة بالشركات التابعة
24,343	962		ربح الفترة
			العائد إلى:
19,818	2,241		- مساهمي الشركة
4,525	(1,279)		- حصص غير مسيطرة
24,343	962		
39.54	4.47	9	ربحية السهم الأساسية والمخفضة (بالفلس)

إن الإيضاحات المبينة على الصفحات من 8 إلى 15 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمع المكثف.

بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)  
للفترة من 1 يناير 2015 إلى 31 مارس 2015

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2014	2015	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
2014	2015	
24,343	962	ربح الفترة الدخل الشامل الآخر
		البنود المعاد تصنيفها أو التي يمكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المجمع المكثف
(41)	(568)	التغير في القيمة العادلة للموجودات المالية المتاحة للبيع
274	-	صافي الخسارة من بيع موجودات مالية متاحة للبيع المرحل إلى بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المجمع المكثف (إيضاح 11)
685	-	فروق تحويل محولة إلى بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المجمع المكثف
16,912	(24,060)	فروق تحويل ناتجة عن ترجمة العمليات الأجنبية واحتياطات القيمة العادلة
17,830	(24,628)	إجمالي البنود المعاد تصنيفها أو التي يمكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المجمع المكثف
17,830	(24,628)	إجمالي (الخسارة) / الدخل الشامل الآخر للفترة
42,173	(23,666)	إجمالي (الخسارة) / الدخل الشامل للفترة
		العائد إلى :
36,225	(17,368)	- مساهمي الشركة
5,948	(6,298)	- حصص غير مسيطرة
42,173	(23,666)	

إن الإيضاحات المبينة على الصفحات من 8 إلى 15 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.



الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجموع المكثف (غير مدقق)  
للفترة من 1 يناير 2015 إلى 31 مارس 2015

الاحتياطات														
إجمالي حقوق الملكية	حقوق الملكية العادة	أرباح مرحلة	إجمالي الاحتياطات	احتياطات أخرى	احتياطي ترجمة عملات أجنبية	احتياطي القيمة العادلة	الربح من بيع أسهم خزينة	الاحتياطي العام	الاحتياطي القانوني	علاوة إصدار	أسهم خزينة	رأس المال		
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	
853,388	116,447	736,941	601,088	89,048	3,412	(138,389)	423	6,914	117,854	32,200	66,634	(3,598)	50,403	الرصيد في 1 يناير 2015
962	(1,279)	2,241	2,241	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	الدخل الشامل
(24,628)	(5,019)	(19,609)	-	(19,609)	-	(19,041)	(568)	-	-	-	-	-	-	ربح الفترة
(23,666)	(6,298)	(17,368)	2,241	(19,609)	-	(19,041)	(568)	-	-	-	-	-	-	الخسارة الشاملة الأخرى للفترة
(35,081)	-	(35,081)	(35,081)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	إجمالي الخسارة الشاملة للفترة
794,641	110,149	684,492	568,248	69,439	3,412	(157,430)	(145)	6,914	117,854	32,200	66,634	(3,598)	50,403	توزيعات (إيضاح 8)
794,641	110,149	684,492	568,248	69,439	3,412	(157,430)	(145)	6,914	117,854	32,200	66,634	(3,598)	50,403	الرصيد في 31 مارس 2015
932,451	126,880	805,571	622,853	135,913	3,412	(87,391)	1,128	6,914	113,016	32,200	66,634	(3,598)	50,403	الرصيد في 1 يناير 2014
24,343	4,525	19,818	19,818	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	الدخل الشامل
17,830	1,423	16,407	-	16,407	-	16,174	233	-	-	-	-	-	-	ربح الفترة
42,173	5,948	36,225	19,818	16,407	-	16,174	233	-	-	-	-	-	-	الدخل الشامل الآخر للفترة
(62,645)	-	(62,645)	(62,645)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
911,979	132,828	779,151	580,026	152,320	3,412	(71,217)	1,361	6,914	113,016	32,200	66,634	(3,598)	50,403	توزيعات (إيضاح 8)
911,979	132,828	779,151	580,026	152,320	3,412	(71,217)	1,361	6,914	113,016	32,200	66,634	(3,598)	50,403	الرصيد في 31 مارس 2014

إن الإيضاحات المبينة على الصفحات من 8 إلى 15 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.



بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)  
للفترة من 1 يناير 2015 إلى 31 مارس 2015

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاح	
2014	2015		
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)		
24,343	962		<b>التدفقات النقدية من أنشطة العمليات</b>
			صافي ربح الفترة
			تسويات لـ:
35,828	35,789		الاستهلاك والإطفاء
(470)	(332)	10	إيرادات التمويل
274	-	11	الخسارة من بيع موجودات مالية متاحة للبيع
2,419	2,189		مخصص انخفاض قيمة أرصدة مدينة
4,906	2,860		الضرائب الخاصة بالشركات التابعة
(35)	(763)		الربح من بيع ممتلكات ومعدات والموجودات غير الملموسة
(3,628)	-		ربح من بيع شركة تابعة
2,163	2,543	10	تكاليف التمويل
891	138	12	مخصص مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
370	407		مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
67,061	43,793		
			<b>التغيرات في:</b>
(18,146)	26,222		مدينون تجاريون وأرصدة مدينة أخرى وموجودات غير متداولة أخرى
(3,364)	4,024		المخزون
(19,421)	(51,484)		دائنون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى ومطلوبات غير متداولة أخرى
26,130	22,555		<b>النقد الناتج من العمليات</b>
(168)	(146)		مخصص مكافأة نهاية خدمة الموظفين المدفوعة
25,962	22,409		<b>صافي النقد الناتج من أنشطة العمليات</b>
			<b>التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار</b>
(400)	(851)		النقص في ودائع لأجل
677	-		المحصل من بيع موجودات مالية متاحة للبيع
(44,624)	(27,053)		شراء ممتلكات ومعدات
95	1,026		المحصل من بيع ممتلكات ومعدات
(1,602)	(1,425)		شراء موجودات غير ملموسة
(6,044)	-		دفعات من بيع شركة تابعة
470	332		إيرادات الفائدة المقبوضة
(51,428)	(27,971)		<b>صافي النقد المستخدم في أنشطة الاستثمار</b>
			<b>التدفقات النقدية من أنشطة التمويل</b>
(2,162)	(2,543)		تكاليف التمويل المدفوعة
-	(6,904)		توزيعات مدفوعة من شركة تابعة إلى الحصص غير المسيطرة
(2,897)	318		صافي الزيادة في ديون لأجل
(5,059)	(9,129)		<b>صافي النقد المستخدم في أنشطة التمويل</b>
(441)	18,722		أثر ترجمة عملات أجنبية
(30,966)	4,031		صافي التغير في النقد والتقد المعادل
137,869	82,357		النقد والتقد المعادل في بداية الفترة
106,903	86,388	5	<b>النقد والتقد المعادل في نهاية الفترة</b>

إن الإيضاحات المبينة على الصفحات من 8 إلى 15 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

**1. التأسيس والأنشطة**

- إن الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع ("الشركة" أو "وطنية") هي شركة مساهمة كويتية تأسست بموجب المرسوم الأميري بتاريخ 10 أكتوبر 1997. إن أغراض الشركة وشركاتها التابعة (يشار إليهم بـ "المجموعة") هي كما يلي:
- شراء و توريد و تركيب وإدارة و صيانة أجهزة و معدات الاتصالات اللاسلكية و خدمات الهواتف المتنقلة و نظام المناداة وغيرها من الخدمات اللاسلكية;
  - استيراد وتصدير الأجهزة والمعدات والأدوات اللازمة لأغراض الشركة;
  - شراء أو استئجار خطوط الاتصال والتسهيلات اللازمة لتقديم خدمات الشركة وذلك بالتنسيق ودون تدخل أو تعارض مع الخدمات التي تقدمها الدولة;
  - شراء امتيازات التصنيع ذات العلاقة المباشرة بخدمات الشركة من الشركات الصناعية وتصنيعها في الكويت;
  - إدخال أو إدارة خدمات أخرى ذات طبيعة مشابهة ومكملة لخدمات الاتصالات اللاسلكية بغرض تطوير هذه الخدمات أو جعلها متكاملة;
  - إجراء البحوث الفنية المتعلقة بأعمال الشركة بغرض تحسين وتطوير خدمات الشركة وذلك بالتعاون مع الجهات ذات الاختصاص داخل الكويت وخارجها;
  - شراء وتملك الأراضي وإنشاء وبناء المنشآت اللازمة لتحقيق أغراض الشركة;
  - شراء كافة المواد والألات اللازمة لقيام الشركة بأغراضها وصيانتها بكافة الطرق الحديثة الممكنة;
  - استغلال الفوائد المالية المتوفرة لدى الشركة عن طريق استثمارها في محافظ مالية تدار من قبل شركات و جهات متخصصة وتخويل مجلس الإدارة القيام بذلك;
  - يجوز للشركة أن تكون لها مصلحة أو أن تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاول أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تساعدها على تحقيق أغراضها في الكويت وفي الخارج ولها أن تشتري هذه الهيئات أو أن تلحقها بها.

تعمل الشركة بموجب ترخيص من وزارة المواصلات في دولة الكويت وفي منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا (MENA) والمالديف من خلال شركات تابعة. تم إدراج أسهم الشركة في سوق الكويت للأوراق المالية في يوليو 1999 وبدأت الشركة عملياتها التجارية في ديسمبر 1999. في 2014، قامت الشركة بتغيير اسمها التجاري من "وطنية" إلى "أوريدو".

إن الشركة هي شركة تابعة لشركة كيوتل للاستثمارات العالمية ذ.م.ج ("الشركة الأم")، وهي إحدى الشركات التابعة لشركة أوريدو ش.م.ق. ("مجموعة أوريدو") ("الشركة الأم الكبرى")، وهي شركة مساهمة قطرية مدرجة بسوق قطر للأوراق المالية.

يقع مكتب الشركة المسجل في برج أوريدو، شارع السور، مدينة الكويت، دولة الكويت، ص.ب. 613، الصفاة 13007، دولة الكويت.

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة من قبل مجلس إدارة الشركة بتاريخ 27 أبريل 2015.

**2. أساس الإعداد**

لقد تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 التقارير المالية المرحلية، والتعليمات الصادرة عن سوق الكويت للأوراق المالية رقم 2 لسنة 1998.

يتم الإفصاح عن بعض الإيضاحات لشرح الأحداث والعمليات والتي تكون مهمة لفهم التغيرات في المعلومات المالية المرحلية للمجموعة منذ البيانات المالية السنوية الأخيرة كما في والسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014. لا تتضمن هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة للمجموعة جميع المعلومات المطلوبة للبيانات المالية السنوية الكاملة المدققة المعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. في رأي الإدارة أن جميع التعديلات التي تشمل الاستحقاقات الاعتيادية المتكررة الضرورية قد تم إدراجها في المعلومات المالية المرحلية المكثفة ليكون العرض بصورة عادلة.

إن نتائج الأعمال لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة التي تنتهي في 31 ديسمبر 2015.

**3. السياسات المحاسبية الهامة**

تتفق السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة مع تلك المتبعة في إعداد البيانات المالية السنوية المجمعّة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014، باستثناء تطبيق التعديلات والتحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية ذات الصلة بالمجموعة، والتي تسري على الفترات السنوية التي تبدأ في 1 يوليو 2014، ولم ينتج عنها أي تأثير مادي على السياسات المحاسبية أو المركز المالي أو أداء المجموعة.

## 4. أحكام وتقديرات

إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة يتطلب من الإدارة وضع أحكام وإعداد تقديرات وإفتراسات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات.

خلال إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة، كانت الأحكام الهامة التي قامت بوضعها الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والأسباب الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات مماثلة لتلك المطبقة على البيانات المالية السنوية المجمعة المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

## 5. الأرصدة لدى البنوك والنقدية

في 31 مارس 2014 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	في 31 ديسمبر 2014 ألف دينار كويتي (مدققة)	31 مارس 2015 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
80,270	57,444	82,541	الأرصدة لدى البنوك والنقدية
46,338	31,955	11,740	ودائع
126,608	89,399	94,281	الأرصدة لدى البنوك والنقد في بيان المركز المالي المرحلي المجمع
(19,705)	(7,042)	(7,893)	المكثف
106,903	82,357	86,388	ناقصاً: الودائع ذات آجال استحقاق أصلية تزيد عن ثلاثة أشهر أو أكثر
			النقد والنقد المعادل في بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف

تراوح معدل الفائدة الفعلي على الودائع التي تحمل فوائد من 1.75% إلى 6.9% (31 ديسمبر و31 مارس 2014: 1.75% إلى 7.5% و1.66% إلى 8.6% على الترتيب) سنوياً. تتضمن الأرصدة لدى البنوك و النقد مبلغ 32 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و31 مارس 2014: 32 ألف دينار كويتي و 118 ألف دينار كويتي على الترتيب) محتفظ به كجزء من محفظة مدارة.

تتضمن الودائع ذات آجال استحقاق أصلية تزيد عن ثلاثة أشهر أو أكثر مبلغ 7 آلاف دينار كويتي (31 ديسمبر و31 مارس 2014: 7 آلاف دينار كويتي و13,755 ألف دينار كويتي على الترتيب) وهو رصيد محتجز بموجب اتفاقية قروض مشتركة لشركة تابعة.

## 6. قروض طويلة الأجل

في 31 ديسمبر 2014 ألف دينار كويتي (مدققة)	31 مارس 2014 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 مارس 2015 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
39,100	-	56,600	الجزء المتداول
77,121	36,238	66,905	مستحق إلى بنوك محلية
1,319	549	1,490	مستحق إلى بنوك محلية مرتبطة بالشركات التابعة
117,540	36,787	124,995	مستحق إلى بنوك أجنبية
-	24,000	-	الجزء غير المتداول
54,747	73,696	47,804	مستحق إلى بنوك محلية
7,647	8,581	7,453	مستحق إلى بنوك محلية مرتبطة بالشركات التابعة
62,394	106,277	55,257	مستحق إلى بنوك أجنبية

إن الديون طويلة الأجل التي تبلغ 52,661 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و31 مارس 2014: 66,751 ألف دينار كويتي و54,733 ألف دينار كويتي على الترتيب) مدعومة بضمانات من طرف ثالث ومضمونة برهن لموجودات وأسهم شركة وطنية للاتصالات الجزائر ("WTA"). إضافة إلى ذلك، تخضع شركة WTA للعديد من الالتزامات والتعهدات المالية على مدار فترات هذه الديون.

الديون طويلة الأجل التي تبلغ 22,971 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و31 مارس 2014: 22,902 ألف دينار كويتي و23,033 ألف دينار كويتي على الترتيب) مضمونة بموجب موجودات الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة فلسطين ("WPT").



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)

للفترة من 1 يناير 2015 إلى 31 مارس 2015

الديون طويلة الأجل التي تبلغ 2,955 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و 31 مارس 2014: 2,899 ألف دينار كويتي ولا شيء على الترتيب) مضمونة بموجب الودائع الثابتة لشركة أوريدو مالديفز برايفت ليمتد ("WTM" سابقا).

الديون طويلة الأجل التي تبلغ 56,600 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و 31 مارس 2014: 39,100 ألف دينار كويتي 24,000 ألف دينار كويتي على الترتيب) مضمونة بموجب سندات إنذية موقعة من قبل الشركة بصفتها ضمانا للقرض.

الديون طويلة الأجل التي تبلغ 45,065 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و 31 مارس 2014: 48,282 ألف دينار كويتي 39,154 ألف دينار كويتي على الترتيب) مضمونة بموجب رهن الموجودات الملموسة وغير الملموسة باستثناء رخصة GSM لأوريدو تونس إس إيه (تونسيانا اس. ايه. سابقا). بالإضافة إلى ذلك، تتضمن ترتيبات القرض تعهدات مالية يتم فحصها على أساس

7. دانون تجاريون وأرصدة دائنة أخرى

31 مارس 2014 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	في 31 ديسمبر 2014 ألف دينار كويتي (مدققة)	31 مارس 2015 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
272,688	234,961	211,289	مستحقات
91,731	105,503	84,923	دانون تجاريون
43,232	33,065	40,861	مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات علاقة (إيضاح 13)
16,257	20,114	15,867	ضرائب أخرى مستحقة
10,297	13,266	9,614	أرصدة دائنة للموظفين
72,215	14,245	42,152	توزيعات مستحقة
24,858	26,237	27,776	أرصدة دائنة أخرى
<b>531,278</b>	<b>447,391</b>	<b>432,482</b>	

8. توزيعات أرباح

وافقت الجمعية العمومية السنوية للشركة في اجتماعها المنعقد في 26 مارس 2015 على البيانات المالية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014، وعلى سداد توزيعات أرباح نقدية بواقع 70 فلس لكل سهم للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014 (2014: توزيعات نقدية تبلغ 125 فلس لكل سهم للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2013) لمساهمي الشركة المسجلين كما بتاريخ 26 مارس 2015.

9. ربحية السهم الأساسية والمخففة لكل سهم

تم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخففة العائدة لمساهمي الشركة كما يلي:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2014 (غير مدققة)	2015 (غير مدققة)	
19,818	2,241	ربح الفترة العائد إلى مساهمي الشركة (ألف دينار كويتي)
504,033	504,033	عدد الأسهم القائمة
(2,871)	(2,871)	المتوسط المرجح لعدد الأسهم المدفوعة (بالألف)
501,162	501,162	المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة (بالألف)
39.54	4.47	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة (بالألف)
		ربحية السهم الأساسية والمخففة العائدة لمساهمي الشركة (فلس)

لا توجد هناك أسهم مخففة كما في 31 مارس 2015 (31 ديسمبر و 31 مارس 2014: لا شيء).

## 10. تكاليف التمويل – بالصافي

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2014	2015	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
470	332	إيرادات التمويل
(2,163)	(2,543)	تكاليف التمويل
<u>(1,693)</u>	<u>(2,211)</u>	

## 11. (مصرفات) / إيرادات أخرى

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2014	2015	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
(930)	(11,654)	خسارة تحويل عملات
2,206	702	الإيرادات التشغيلية الأخرى
(274)	-	الخسارة من بيع الموجودات المالية المتاحة للبيع
<u>1,002</u>	<u>(10,952)</u>	

## 12. مخصص حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2014	2015	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
(168)	(25)	مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(517)	(80)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
(206)	(33)	الزكاة
<u>(891)</u>	<u>(138)</u>	

## 13. معاملات الأطراف ذات العلاقة

تمثل الأطراف ذات الصلة، المساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسية للمجموعة وشركة أوريدو أو تلك الشركات التي تدار بشكل مشترك أو الشركات التي يؤثر فيها هؤلاء الأطراف بشكل كبير. يتم اعتماد سياسات التسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة. تم حذف المعاملات بين الشركة وشركاتها التابعة، وهي أطراف ذات علاقة بالشركة، عند التجميع ولم تظهر ضمن هذا الإيضاح. فيما يلي المعاملات مع الأطراف ذات الصلة:

بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف			
31 مارس 2014	31 ديسمبر 2014	31 مارس 2015	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
43,034	32,464	37,564	المساهمون و الشركات المرتبطة بالمساهمين
198	547	3,004	المستحق إلى مجموعة أوريدو ذ.م.م. – شركة تابعة
-	54	293	المستحق إلى الشركة الأم الكبرى
<u>43,232</u>	<u>33,065</u>	<u>40,861</u>	المستحق إلى أوريدو أي بي ذ.م.م. – شركة زميلة

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المجمع المكثف
2014	2015	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
3,746	4,252	(أ) أتعاب الإدارة مستحقة إلى مجموعة أوريدو ذ.م.م. - شركة تابعة
-	268	(ب) رسوم ترخيص الاسم التجاري مستحقة إلى أوريدو أي بي ذ.م.م. - شركة تابعة
2,833	2,458	(ج) مكافأة موظفي الإدارة الرئيسيين:
263	376	منافع قصيرة الأجل
3,096	2,834	مكافأة نهاية الخدمة

## 14. القيمة العادلة للموجودات المالية

أساليب التقييم والافتراضات المطبقة لأغراض قياس القيمة العادلة

يتم تحديد القيمة العادلة للأدوات المالية المتداولة في أسواق نشطة (مثل الأوراق المالية المتداولة والمتاحة للبيع) على أساس أسعار السوق المعلنة بتاريخ التقرير. إن سعر السوق المعلن للموجودات المالية التي تحتفظ بها المجموعة يمثل سعر الطلب الحالي.

يتم تحديد القيمة العادلة للأدوات المالية غير المتداولة في سوق نشط باستخدام أساليب التقييم. تستخدم المجموعة عدة طرق وتقوم بعمل تقديرات تستند فيها إلى ظروف السوق السائدة بتاريخ التقرير.

مقاييس القيمة العادلة المعترف بها في بيان المركز المالي المجمع

يبين الجدول التالي تحليل الأدوات المالية المسجلة بالقيمة العادلة بطريقة التقييم. وقد تم تعريف المستويات المختلفة كما يلي:

- **المستوى الأول:** الأسعار المعلنة (غير معدلة) في الأسواق النشطة للموجودات والمطلوبات المطابقة.
- **المستوى الثاني:** مدخلات غير الأسعار المعلنة في المستوى الأول التي يمكن قياسها للموجودات والمطلوبات بطريقة مباشرة (مثل الأسعار) أو غير مباشرة (مثل: مشتقة من الأسعار).
- **المستوى الثالث:** مدخلات للموجودات والمطلوبات التي لا تعتمد على بيانات الأسواق التي يمكن قياسها (مدخلات غير قابلة للقياس).

إجمالي	المستوى 2	المستوى 1	31 مارس 2015 (غير مدققة)
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	الموجودات المالية المتاحة للبيع:
331	-	331	أسهم مدرجة
3,973	3,973	-	أسهم غير مدرجة
4,304	3,973	331	
328	-	328	31 ديسمبر 2014 (مدققة)
4,544	4,544	-	الموجودات المالية المتاحة للبيع:
4,872	4,544	328	أسهم مدرجة
			أسهم غير مدرجة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)  
للفترة من 1 يناير 2015 إلى 31 مارس 2015

إجمالي	المستوى 2	المستوى 1	31 مارس 2014 (غير مدققة)
ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	ألف دينار كويتي	الموجودات المالية المتاحة للبيع:
390	-	390	أسهم مدرجة
5,476	5,476	-	أسهم غير مدرجة
5,866	5,476	390	

في تاريخ التقرير، تم تسجيل استثمارات أسهم غير مدرجة بقيمة دفترية تبلغ 2,175 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر و31 مارس 2014: 2,178 ألف دينار كويتي و2,110 على الترتيب) بالتكلفة ناقصاً انخفاض القيمة نتيجة لعدم توفر أسعار سوق معلنة أو قياسات موثوق فيها لقيمتها العادلة. ترى الإدارة أن القيمة الدفترية لهذه الاستثمارات تقارب قيمتها العادلة.

## أساليب وافتراضات التقييم بغرض قياس القيمة العادلة

(أ) الأوراق المالية المدرجة  
يتم التداول العام لكافة أوراق حقوق الملكية المدرجة في سوق أوراق مالية معترف به. تم تحديد القيمة العادلة عبر الإشارة إلى أسعار الطلب المسعرة في تاريخ التقرير.

(ب) أوراق مالية غير مدرجة  
يتم قياس الأوراق المالية غير المدرجة بالقيمة العادلة عبر تطبيق عدد من نماذج التقدير التي تتضمن بعض الافتراضات التي لا تؤيدها أسعار أو معدلات ملحوظة في السوق.

لا توجد تحويلات بين المستويات خلال الفترات/السنة المنتهية في 31 مارس 2015 و31 ديسمبر 2014 و31 مارس 2014.

## 15. ارتباطات والتزامات محتملة

31 مارس 2014	في 31 ديسمبر 2014	31 مارس 2015	الارتباطات الرأس مالية
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	للاستحواذ على ممتلكات ومعدات
84,644	79,860	70,185	للاستحواذ على رخصة فلسطين موبيل
44,954	46,791	48,056	
129,598	126,651	118,241	

## ارتباطات التأجير التشغيلي

لدى المجموعة عدد من الإيجارات التشغيلية فيما يتعلق بعقارات وذلك بغرض إنشاء أبراج الاتصالات وإنشاء مرافق المكاتب والمخازن. إن نفقات الإيجار المحملة على بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المجمع المكثف خلال الفترة تم الإفصاح عنها في بند تكاليف الإيرادات. تتراوح فترة الإيجار عادة بين سنة وخمس سنوات، مع خيار تجديد عقد الإيجار بعد ذلك التاريخ.



إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)  
للفترة من 1 يناير 2015 إلى 31 مارس 2015

فيما يلي الحد الأدنى من التزامات التأجير التشغيلي بموجب هذه الإجراءات:

31 مارس 2014 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	في 31 ديسمبر 2014 ألف دينار كويتي (مدققة)	31 مارس 2015 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
8,800	8,616	8,059	أقل من سنة
31,042	27,917	26,757	أكثر من سنة وأقل من خمس سنوات
<b>39,842</b>	<b>36,533</b>	<b>34,816</b>	
			<b>الالتزامات المحتملة</b>
3,564	3,691	3,736	خطابات ضمان
2,362	3,753	3,391	خطابات اعتماد
<b>5,926</b>	<b>7,444</b>	<b>7,127</b>	

**16. إدارة المخاطر المالية**

إن جميع الجوانب من أهداف إدارة المخاطر المالية للمجموعة والسياسات متوافقة مع تلك المفصّل عنها في البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014.





إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)  
للفترة من 1 يناير 2015 إلى 31 مارس 2015

## 17. معلومات القطاع

تنظم الإدارة المنشأة استناداً إلى مناطق جغرافية مختلفة، داخل الكويت وخارج الكويت. تم تحديد القطاعات التشغيلية بناءً على التقارير الداخلية حول مكونات الشركة التي يتم مراجعتها بشكل منتظم من قبل صانع القرار التشغيلي الرئيسي لكي يتم توزيع الموارد على القطاعات وعلى أدائها. يستند التحليل الجغرافي إلى موقع الإيرادات وصافي الربح (الخسارة) وإجمالي الموجودات كما يلي:

الإجمالي ألف دينار كويتي	خارج الكويت				داخل الكويت ألف دينار كويتي	
	غير موزعة ألف دينار كويتي	أخرى ألف دينار كويتي	الجزائر ألف دينار كويتي	تونس ألف دينار كويتي		
174,314	-	11,402	82,269	36,322	44,321	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015 (غير مدققة)
962	505	(261)	(4,981)	2,722	2,977	إيرادات القطاع نتائج القطاع
182,685	-	9,872	85,491	45,406	41,916	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015 (غير مدققة)
24,343	(1,097)	2,843	12,055	7,684	2,858	إيرادات القطاع نتائج القطاع
1,460,396	351,921	113,547	505,812	204,719	284,397	كما في 31 مارس 2015 (غير مدقق)
8,725	-	235	-	2,165	6,325	موجودات القطاع الاستثمارات وموجودات أخرى
1,469,121	351,921	113,782	505,812	206,884	290,722	إجمالي الموجودات
1,538,230	366,218	109,424	566,373	241,404	254,811	كما في 31 ديسمبر 2014 (مدققة)
9,699	-	527	-	2,279	6,893	موجودات القطاع الاستثمارات وموجودات أخرى
1,547,929	366,218	109,951	566,373	243,683	261,704	إجمالي الموجودات
1,635,343	402,710	122,947	567,906	252,172	289,608	كما في 31 مارس 2014 (غير مدقق)
9,729	-	-	-	1,842	7,887	موجودات القطاع الاستثمارات وموجودات أخرى
1,645,072	402,710	122,947	567,906	254,014	297,495	إجمالي الموجودات